

**Lucrari de reparatie la fatada
Casei de Cultura s. Zubresti, r-
nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 543 259,82 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 496,7000	47,07 33,75	70 447,16 50 513,62
2	RpCJ34C	Reparatii la fatade, prin reconditionarea fatadei vechi in cimp continuu cu praf de piatra (inclusiv curatarea si restaurarea rosturilor cu mortar (coler autentic))	m2	1 370,6000	112,41 99,00	154 063,67 135 689,40
3	CN54B	Aplicarea manuala a solutiei de hidrofozizant organosilicic intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum 0.04 kg /m2)	m2	1 370,6000	7,03 5,40	9 633,26 7 401,24
		<i>Total</i>	Lei			234 144,09
		Total Fasada Inclusiv salariu				234 144,09 193 604,26
		2. Timplarii				
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	42,5000	18,90 18,90	803,24 803,24
5	CK23C	Ferestre din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive	m2	11,0200	1 448,82	15 965,95

1	2	3	4	5	6	7
		din 4 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; valoarea $U < 1,3 \text{ W/m}^2\text{K}$, cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / F2 1450x1900(h) - 4buc			25,20	277,70
6	CK23B	Ferestre din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 4 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; valoarea $U < 1,3 \text{ W/m}^2\text{K}$, cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 /F1 1200x1900(h)-3buc	m2	6,8400	1 575,69 32,85	10 777,69 224,70
7	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, inclusiv dopurile laterale b=550	m	9,4000	269,06 4,05	2 529,16 38,07
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=350	m	9,4000	296,41 18,00	2 786,25 169,20
9	CK25D	Usi confectionate din profiluri din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 4 camere, 2 sticle (4-16-4), Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; prag din aluminiu, valoarea $U < 1,8 \text{ W/m}^2\text{K}$, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / U1 1700x2650(h) - 4buc; U3 1000x2100(h)- 1buc, U4 1200x2100(h) - 1buc	m2	22,6400	1 952,07 40,95	44 194,96 927,11
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 4 camere,	m2	2,0000	1 959,44 36,45	3 918,87 72,90

1	2	3	4	5	6	7
		2 sticle (4-16-4), Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2mm; prag din aluminiu, valoarea U < 1,8 W/m ² K, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / U2 950x2100(h)- 1buc				
		<i>Total</i>	Lei			80 976,12
		Total Timplarii Inclusiv salariu				80 976,12 2 512,92

		Total	Lei	315 120,21
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	47 068,12
		Transportarea materialelor	10 %	10 816,96
		Total		373 005,29
		Cheltuieli de regie	14,5 %	54 085,77
		Total		427 091,06
		Beneficiul de deviz	6 %	25 625,47
		Total		452 716,53
		Tva	20 %	90 543,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		543 259,82 196 117,18

Intocmit

Administrator SRL Euro Light,
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la fatada
Casei de Cultura s. Zubresti, r-
nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 543 259,82 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 507,6600	45,00	67 844,70
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 122,5250	45,00	50 513,62
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	29,9330	45,00	1 346,99
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	164,4720	45,00	7 401,24
5.	7422010060100	Timplar	h-om	12,6850	45,00	570,82
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 511,9598	45,00	68 038,19
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,9250	45,00	401,62
		Total manopera				196 117,18

Materiale:

1.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	2 330,0200	2,00	4 660,04
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1497	8 000,00	1 197,60
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,4490	8 000,00	3 592,00
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,4490	8 000,00	3 592,00
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1796	15 000,00	2 694,00
6.	203011	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U1, U3, U4	m2	22,6400	1 795,50	40 650,12
7.	203011291	Ferestre din mase plastice F1	m2	6,8400	1 444,20	9 878,33
8.	203011292	Ferestre din mase plastice F2	m2	11,0200	1 375,20	15 154,70
9.	203012	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U2	m2	2,0000	1 817,50	3 635,00
10.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1 165,0100	2,80	3 262,03
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	18,4851	138,60	2 562,04
12.	2430201	Solutie de hidrofozizanta organosilic	kg	54,8240	37,00	2 028,49
13.	2430226101600	Chit siliconic	kg	7,2036	178,20	1 283,68
14.	252110675	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre, inclusiv dopurile laterale b=550	m	9,4000	263,00	2 472,20
15.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	1 918,8400	3,84	7 368,35
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	21,9280	2,97	65,12
17.	274312353	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=350	m	9,4000	277,00	2 603,80
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,4901	22,77	102,24
19.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	252,9800	0,30	75,90

20.	4011106202741	Energie electrica	kw	37,8260	1,60	60,52
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,2650	30,00	1 027,95
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,5300	2,97	203,53
		Total materiale de constructii				108 169,64

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	6 735,1500	1,30	8 755,70
2.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	68,5300	30,00	2 055,90
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0380	21,00	21,79
		Total utilaje de constructii				10 833,39

Total	Lei	315 120,21
Asigurarea sociala si medicala	24 %	47 068,12
Transportarea materialelor	10 %	10 816,96
Total		373 005,29
Cheltuieli de regie	14,5 %	54 085,77
Total		427 091,06
Beneficiul de deviz	6 %	25 625,47
Total		452 716,53
Tva	20 %	90 543,29

Total deviz: 543 259,82

Intocmit

Administrator SRL Euro Light,
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie la fatada Casei de
Cultura s. Zubresti, r-nul Straseni**

Investitor Primaria Zubresti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			47,07 33,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	8 000,00	0,80
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	15 000,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,77	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,30	5,85
		<i>Total</i>	Lei			70 447,16
2	RpCJ34C	Reparatii la fatade, prin reconditionarea fatadei vechi in cimp continuu cu praf de piatra (inclusiv curatarea si restaurarea rosturilor cu mortar (coler autentic))	m2			112,41 99,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,1000	45,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	45,00	49,50
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	1,7000	2,00	3,40
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	1,4000	3,84	5,38
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,8500	2,80	2,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	30,00	0,75
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0500	30,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			154 063,67
3	CN54B	Aplicarea manuala a solutiei de hidrofobizant organosilicic intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum 0.04 kg /m2)	m2			7,03 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430201	Solutie de hidrofobizanta organosilic	kg	0,0400	37,00	1,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
		<i>Total</i>	Lei			9 633,26
		2. Timplarii				
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2			18,90 18,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
		<i>Total</i>	Lei			803,24
5	CK23C	Ferestre din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 4 camere, 2 sticle (4-16- 4)mm, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; valoarea U < 1,3 W/m2K, cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / F2 1450x1900(h) - 4buc	m2			1 448,82 25,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	45,00	22,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	203011292	Ferestre din mase plastice F2	m2	1,0000	1 375,20	1 375,20

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	138,60	22,87
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	178,20	21,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,97	1,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,60	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		Total	Lei			15 965,95
6	CK23B	Ferestre din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 4 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; valoarea U < 1,3 W/m2K, cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 /F1 1200x1900(h)-3buc	m2			1 575,69 32,85
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	203011291	Ferestre din mase plastice F1	m2	1,0000	1 444,20	1 444,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	138,60	65,14
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	178,20	29,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,97	1,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,60	1,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		Total	Lei			10 777,69
7	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, inclusiv dopurile laterale b=550	m			269,06 4,05
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	45,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	252110675	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre, inclusiv dopurile laterale b=550	m	1,0000	263,00	263,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
		Total	Lei			2 529,16
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=350	m			296,41 18,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	274312353	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=350	m	1,0000	277,00	277,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
		Total	Lei			2 786,25
9	CK25D	Usi confectionate din profiluri din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 4 camere, 2 sticle (4-16-4), Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; prag din aluminiu, valoarea U < 1,8 W/m2K, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / U1 1700x2650(h) - 4buc; U3 1000x2100(h)-1buc, U4 1200x2100(h) - 1buc	m2			1 952,07 40,95
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	45,00	36,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	203011	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare U1, U3, U4	m2	1,0000	1 795,50	1 795,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	138,60	76,23
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	178,20	34,39
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,97	1,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,60	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		Total	Lei			44 194,96
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din PVC	m2			1 959,44

1	2	3	4	5	6	7
		nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 4 camere, 2 sticle (4-16-4), Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2mm; prag din aluminiu, valoarea U < 1,8 W/m2K, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / U2 950x2100(h)- 1buc				36,45
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	203012	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U2	m2	1,0000	1 817,50	1 817,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	138,60	69,30
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	178,20	31,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,97	1,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,60	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Total</i>	Lei			3 918,87

APROBAT:

Intocmit

Administrator SRL Euro Light, Scobioala
Eugeniu

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.